UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2841/SKHĐT-ĐTTĐ Đồng Tháp, ngày 21 tháng  10  năm 2022

V/v góp ý đối với Dự thảo Tờ trình

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Dự

thảo Nghị định của Chính phủ quy

định chế độ thưởng hợp đồng đối với

các gói thầu liên quan đến triển khai

đầu tư xây dựng dự án giao thông

trong Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội và một số dự án

quan trọng quốc gia, trọng điểm

ngành giao thông vận tải

                                   Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Công văn số 7330/BKHĐT-KCHTĐT ngày 13/10/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, về việc tham gia ý kiến đối với Dự thảo Tờ trình Chính phủ và

Nghị định của Chính phủ quy định chế độ thưởng hợp đồng đối với các gói thầu

liên quan đến triển khai đầu tư xây dựng dự án giao thông trong Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội và một số dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm

ngành giao thông vận tải;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn

tại Công văn số 1133/VPUBND-ĐTXD ngày 17/10/2022 của Văn phòng UBND

Tỉnh, về việc tham gia ý kiến đối với Dự thảo Tờ trình Chính phủ và Nghị định của

Chính phủ, quy định chế độ thưởng phạt hợp đồng đối với các gói thầu liên quan

đến triển khai đầu tư xây dựng dự án giao thông trong Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội và một số dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành

giao thông vận tải; trong đó giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, khẩn trương phối

hợp các đơn vị liên quan tham mưu, dự thảo văn bản trình UBND Tỉnh gửi Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.

Ngày 19/10/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 2816/SKHĐT-

ĐTTĐ gửi Sở Giao thông vận tải, đề nghị tham gia ý kiến đối với Dự thảo Tờ trình

Chính phủ và Nghị định của Chính phủ, quy định chế độ thưởng phạt hợp đồng đối

với các gói thầu nêu trên theo chỉ đạo của UBND Tỉnh.

Căn cứ Luật Đấu thầu năm 2013; Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội, về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội; nội dung Dự thảo Tờ trình Chính phủ và Nghị định

của Chính phủ quy định chế độ thưởng phạt hợp đồng đối với các gói thầu liên quan

đến triển khai đầu tư xây dựng dự án giao thông trong Chương trình phục hồi và

2

phát triển kinh tế - xã hội và một số dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành

giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất theo nội dung Dự thảo Tờ trình của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư và Dự thảo Nghị định của Chính phủ kèm theo.

2. Đề nghị điều chỉnh, bổ sung một số nội dung sau:

2.1. Tại điểm c khoản 1 Điều 5 Dự thảo Nghị định:

“c) Đối với các gói thầu đáp ứng cả 02 trường hợp trên, việc thưởng hợp

đồng được áp dụng cho một trường hợp do nhà thầu chọn.”

Đề nghị điều chỉnh:

“c) Đối với các gói thầu đáp ứng cả 02 trường hợp trên, việc thưởng hợp

đồng được áp dụng cho một trường hợp do chủ đầu tư chọn”

2.2. Theo điểm c khoản 2 Điều 5 Dự thảo Nghị định: Điều chỉnh điểm c

thành điểm b cho phù hợp.

2.3. Tại khoản 1 Điều 7 Dự thảo Nghị định:

“1. Sau khi hợp đồng được nghiệm thu, bàn giao, nhà thầu căn cứ các

trường hợp được áp dụng thưởng hợp đồng quy định tại khoản 1 Điều 5 gửi đến

chủ đầu tư văn bản đề nghị xét thưởng hợp đồng và hồ sơ kèm theo (nếu cần). Nội

dung văn bản phải nêu rõ căn cứ (căn cứ pháp lý, điều khoản hợp đồng, các biên

bản nghiệm thu, bàn giao, bảo hành), số tiền đề nghị thưởng kèm theo phương

pháp tính, văn bản cam kết hoàn trả tiền thưởng nếu vi phạm các quy định về

thưởng hợp đồng.”

Đề nghị điều chỉnh:

“1. Sau khi công trình được nghiệm thu theo quy định tại Điều 123 Luật

Xây dựng và bàn giao, nhà thầu căn cứ các trường hợp được áp dụng thưởng hợp

đồng quy định tại khoản 1 Điều 5 gửi đến chủ đầu tư văn bản đề nghị xét thưởng

hợp đồng và hồ sơ kèm theo (nếu cần). Nội dung văn bản phải nêu rõ căn cứ (căn

cứ pháp lý, điều khoản hợp đồng, các biên bản nghiệm thu, bàn giao, bảo hành),

số tiền đề nghị thưởng kèm theo phương pháp tính, văn bản cam kết hoàn trả tiền

thưởng nếu vi phạm các quy định về thưởng hợp đồng.”

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính chuyển ý kiến trên đến UBND Tỉnh và kèm theo

Dự thảo trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, ĐTTĐ.lvl.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩn

3

		2022-10-21T16:51:18+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!